

Pozmeňujúci návrh 11

Marco Zanni, Stanislaw Żółtek, Sophie Montel, Auke Zijlstra, Bernard Monot, Michal Marusik, Marcus Pretzell
v mene skupiny ENF

Správa**A8-0060/2017****Siegfried Mureşan**

Usmernenia pre rozpočet na rok 2018 – Oddiel III
2016/2323(BUD)

Návrh uznesenia**Odsek 1***Návrh uznesenia**Pozmeňujúci návrh*

1. víta dôležitú úlohu, ktorú zohráva rozpočet EÚ pri dosahovaní konkrétnych odpovedí na výzvy, ktorým EÚ čelí; zdôrazňuje, že dôstojné, kvalitné a stabilné pracovné miesta, najmä pre mladých ľudí, hospodársky rast a sociálno-ekonomická konvergencia, migrácia, bezpečnosť a boj s populizmom, ako aj zmena klímy sú hlavnými obavami na úrovni EÚ a že rozpočet EÚ je súčasťou riešenia týchto otázok; zdôrazňuje, že solidarita musí zostať základnou zásadou rozpočtu EÚ; zdôrazňuje, že len silný a cielený rozpočet EÚ so skutočnou európskou pridanou hodnotou prinesie prospech všetkým členským štátom aj občanom EÚ; očakáva, že Komisia predloží návrh rozpočtu na rok 2018, ktorý umožní EÚ aj naďalej vytvárať prosperitu prostredníctvom rastu a zamestnanosti a zaručiť bezpečnosť svojich občanov;

1. opätovne vyjadruje svoje obavy v súvislosti s rozpočtovými prostriedkami EÚ a úlohou, ktorú zohrávajú pri poskytovaní konkrétnych odpovedí na potreby občanov a na rastúce ťažkosti, ktorým čelia, ako je nezamestnanosť, hospodárska recesia, chudoba, migračná kríza a ohrozenie bezpečnosti; zdôrazňuje potrebu primerane posúdiť, ktoré finančné prostriedky možno riadiť lepšie na vnútroštátnej úrovni s cieľom zaručiť úplné rešpektovanie zásady subsidiarity;

Or. en

10.3.2017

A8-0060/12

Pozmeňujúci návrh 12

Marco Zanni, Stanislaw Żółtek, Sophie Montel, Auke Zijlstra, Bernard Monot, Michal Marusik, Marcus Pretzell

v mene skupiny ENF

Správa

Siegfried Mureşan

Usmernenia pre rozpočet na rok 2018 – Oddiel III
2016/2323(BUD)

A8-0060/2017

Návrh uznesenia

Odsek 2

Návrh uznesenia

2. domnieva sa, že rozpočet musí byť pri zachovaní rozpočtovej disciplíny EÚ vybavený nástrojmi, ktoré mu umožnia reagovať na viacero kríz súčasne, pričom sa vyžaduje určitá miera flexibility; zastáva názor, že zatiaľ čo rast a zamestnanosť sú aj naďalej hlavnými prioritami rozpočtu EÚ, udržateľný pokrok a rozvoj v týchto oblastiach sa musia dosiahnuť súbežne s riešením obáv občanov EÚ v súvislosti s ochranou a bezpečnosťou; opätovne požaduje tematické zameranie pri stanovovaní priorít pre rozpočet EÚ na rok 2018;

Pozmeňujúci návrh

2. nazdáva sa, že hospodárska a menová únia (HMÚ), vytvorená na základe Maastrichtskej zmluvy, nesie zodpovednosť za blokovanie rozvoja a rastu členských štátov, ktoré v súčasnosti čelia hospodárskej recesii, chudobe a štrukturálne vysokej nezamestnanosti; zdôrazňuje, že obnova konkurencieschopnosti európskeho hospodárstva je možná len vtedy, ak sa možnosť uplatniť ustanovenie o výnimkách poskytne všetkým štátom, ktoré nechcú byť súčasťou HMÚ;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 13

Marco Zanni, Stanislaw Żółtek, Sophie Montel, Auke Zijlstra, Bernard Monot, Michal Marusik, Marcus Pretzell
v mene skupiny ENF

Správa**A8-0060/2017****Siegfried Mureşan**

Usmernenia pre rozpočet na rok 2018 – Oddiel III
2016/2323(BUD)

Návrh uznesenia**Odsek 7***Návrh uznesenia*

7. zdôrazňuje dôležitú úlohu a potenciál Európskeho fondu pre strategické investície (EFSI) pri znižovaní pretrvávajúceho nedostatku investícií v Európe a uznáva pozitívne výsledky, ktoré sa doteraz dosiahli; víta aj návrh Komisie na rozšírenie EFSI až do roku 2020, ktorý by sa mal zamerať na ďalšie zlepšenie jeho fungovania vrátane uplatňovania zásady doplnkovosti a geografickej vyváženosti, čo si vyžaduje ďalšie úsilie; zdôrazňuje, že výber projektov, ktoré sa budú financovať prostredníctvom EFSI, by sa mal zakladať na kvalite a riadiť dopytom; víta úmysel Komisie posilniť úlohu Európskeho centra investičného poradenstva, pokiaľ ide o poskytovanie cielennej miestnej technickej pomoci v rámci celej EÚ a posilnenie rovnováhy z geografického hľadiska; vyzýva tiež Komisiu, aby pravidelne analyzovala pridanú hodnotu EFSI prostredníctvom hodnotenia dosahu účinkov fondu;

Pozmeňujúci návrh

7. zdôrazňuje, že EFSI nijak nestimuluje európske hospodárstvo; vyjadruje poľutovanie nad tým, že väčšinu navrhovaných projektov predstavujú už skôr plánované investície do infraštruktúry bez akejkoľvek skutočnej pridanej hodnoty; odmieta návrh Komisie na rozšírenie EFSI až do roku 2020 a je presvedčený, že najlepším riešením je zlepšenie produktivity verejných investícií na vnútroštátnej úrovni, pričom produktívne verejné investície budú okamžite vyňaté z pôsobnosti rozpočtových pravidiel;

Or. en

10.3.2017

A8-0060/14

Pozmeňujúci návrh 14

Marco Zanni, Stanislaw Żółtek, Sophie Montel, Auke Zijlstra, Bernard Monot, Michał Marusik, Marcus Pretzell
v mene skupiny ENF

Správa

Siegfried Mureșan

Usmernenia pre rozpočet na rok 2018 – Oddiel III
2016/2323(BUD)

A8-0060/2017

Návrh uznesenia

Odsek 9

Návrh uznesenia

9. zdôrazňuje, že nezamestnanosť mladých ľudí je jedným z hlavných problémov na európskej úrovni, pričom má mimoriadne vysoký sociálny dosah, a to najmä v najchudobnejších regiónoch Únie a že ohrozuje celú generáciu mladých Európanov a oslabuje dlhodobý hospodársky rast; zdôrazňuje, že v rámci zmierovacej dohody týkajúcej sa rozpočtu EÚ na rok 2017 bude suma 500 miliónov EUR prostredníctvom opravného rozpočtu v roku 2017 pridelená iniciatíve na podporu zamestnanosti mladých ľudí; domnieva sa, že iniciatíva na podporu zamestnanosti mladých ľudí (YEI) podstatne prispieva k dosiahnutiu prioritných cieľov Únie v oblasti pracovných miest a rastu a je naďalej pevne odhodlaný zabezpečiť dostatočné finančné prostriedky na riešenie nezamestnanosti mladých ľudí a na jej pokračovanie do konca súčasného VFR a zároveň zlepšiť jej fungovanie a vykonávanie; v tejto súvislosti podčiarkuje dôležitosť stratégie EÚ pre mládež;

Pozmeňujúci návrh

9. zdôrazňuje, že iniciatíve na podporu zamestnanosti mladých ľudí (YEI) sa nepodarilo vyriešiť aktuálnu núdzovú situáciu; je presvedčený, že iniciatívy politiky zamestnanosti a sociálnej politiky by mali predkladať v prvom rade členské štáty a že riešenie problémov občanov nemožno nájsť tým, že sa zavedú ďalšie obmedzenia EÚ, pretože samotné členské štáty majú najlepšie predpoklady splniť očakávania svojich občanov, a to aj v sociálnej a hospodárskej oblasti;

Or. en

10.3.2017

A8-0060/15

Pozmeňujúci návrh 15

Marco Zanni, Stanislaw Żółtek, Sophie Montel, Auke Zijlstra, Bernard Monot, Michal Marusik, Marcus Pretzell

v mene skupiny ENF

Správa

Siegfried Mureşan

Usmernenia pre rozpočet na rok 2018 – Oddiel III
2016/2323(BUD)

A8-0060/2017

Návrh uznesenia

Odsek 13

Návrh uznesenia

13. je presvedčený, že za súčasných okolností rozpočet EÚ nepostačuje na riešenie následkov migračnej a utečeneckej krízy a súvisiacich humanitárnych výziev, ako aj problémov v oblasti bezpečnosti, ako je šíriaci sa medzinárodný terorizmus; zdôrazňuje, že v tejto súvislosti sa musí nájsť udržateľné riešenie tohto problému, keďže opakovaná mobilizácia osobitných nástrojov, ako je nástroj flexibility, ukázala, že rozpočet EÚ nebol pôvodne navrhnutý na riešenie kríz takéhoto rozsahu; upozorňuje, že sa musí prijať súdržná stratégia riešenia migračnej a utečeneckej krízy vrátane jasných, merateľných a zrozumiteľných cieľov; pripomína však, že potreba mobilizovať dodatočné prostriedky, aby bolo možné čeliť týmto výzvam, by nemala mať prednosť pred ostatnými dôležitými politikami Únie, napríklad v oblasti zamestnanosti a rastu;

Pozmeňujúci návrh

13. konštatuje, že napriek tomu, že sa mobilizoval veľký objem rozpočtových prostriedkov počas rokov 2015, 2016 a 2017 na boj proti migračnej a utečeneckej kríze, ešte stále sa nenašlo riešenie; z tohto dôvodu požaduje, aby sa správa všetkých príslušných právomocí a finančných prostriedkov zverených do rúk EÚ vrátila členským štátom, aby mohli kontrolovať svoje hranice a uplatňovať náročnú repatriačnú politiku; pripomína, že v záujme uplatňovania reálnej politiky boja proti terorizmu treba zároveň rozpustiť teroristické organizácie a vykázat všetky zainteresované osoby;

Or. en

10.3.2017

A8-0060/16

Pozmeňujúci návrh 16

Marco Zanni, Stanislaw Żółtek, Sophie Montel, Auke Zijlstra, Bernard Monot, Michal Marusik, Marcus Pretzell
v mene skupiny ENF

Správa

Siegfried Mureşan

Usmernenia pre rozpočet na rok 2018 – Oddiel III
2016/2323(BUD)

A8-0060/2017

Návrh uznesenia

Odsek 21

Návrh uznesenia

21. zdôrazňuje, že jednou z podmienok zachovania stability a prosperity v EÚ je stabilné susedstvo EÚ; vyzýva preto Komisiu, aby zabezpečila, že sa uprednostnia investície v susedstve EÚ s cieľom podporiť úsilie zamerané na riešenie hlavných problémov, ktorým táto oblasť čelí, a to najmä migračnej a utečeneckej krízy a súvisiacich humanitárnych výziev v južnom susedstve a ruskej agresie vo východnom susedstve; opakuje, že podporovanie krajín, ktoré vykonávajú dohody o pridružení s EÚ, je nevyhnutné v záujme uľahčenia politických a hospodárskych reforiem, ale zdôrazňuje, že takáto podpora by sa mala poskytovať len vtedy, ak tieto krajiny plnia kritériá oprávnenosti, najmä pokiaľ ide o zásady právneho štátu a presadzovania demokratických inštitúcií;

Pozmeňujúci návrh

21. zdôrazňuje, že je potrebné zabezpečiť stabilitu hraníc, ale domnieva sa, že by sa mali okamžite ukončiť všetky rokovania s Tureckom – krajinou, čo nerešpektuje viaceré základné zásady slobody a demokracie;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 17

Marco Zanni, Stanislaw Żółtek, Sophie Montel, Auke Zijlstra, Bernard Monot, Michal Marusik, Marcus Pretzell
v mene skupiny ENF

Správa**A8-0060/2017****Siegfried Mureşan**

Usmernenia pre rozpočet na rok 2018 – Oddiel III
2016/2323(BUD)

Návrh uznesenia**Odsek 27***Návrh uznesenia*

27. zdôrazňuje, že *predvídateľnosť a dlhodobá udržateľnosť rozpočtu EÚ je základným predpokladom silnej a stabilnej Európskej únie; zdôrazňuje potrebu zosúladiť trvanie VFR s trvaním politických cyklov Parlamentu aj Komisie; upriamuje pozornosť na skutočnosť, že odchod Spojeného kráľovstva z EÚ poskytne príležitosť na riešenie dlhodobých problémov, ktoré rozpočtu EÚ bránili dosiahnuť jeho skutočný potenciál, najmä pokiaľ ide o príjmovú stranu rozpočtu, s cieľom postupne zrušiť všetky rabaty a korekcie; opätovne potvrdzuje svoju pozíciu v prospech hĺbkovej reformy vlastných zdrojov EÚ a v tejto súvislosti víta predloženie záverečnej správy skupiny na vysokej úrovni pre vlastné zdroje; vyzýva všetky zúčastnené strany, aby vyvodili zodpovedajúce závery z tejto správy a zanalyzovali uskutočniteľnosť vykonávania odporúčaní skupiny na vysokej úrovni pre vlastné zdroje, čo by pomohlo dosiahnuť väčšiu stabilitu, zjednodušenie, autonómnosť, spravodlivosť a predvídateľnosť rozpočtu EÚ; očakáva, že akékoľvek nové vlastné zdroje by mali viesť k zníženiu príspevkov členských štátov založených na HND; víta*

Pozmeňujúci návrh

27. *vyjadruje odmietavý postoj a poľutovanie v súvislosti s akoukoľvek manipuláciou spojenou s vystúpením Spojeného kráľovstva z EÚ (brexit), ktorá by bola príčinou posilnenia príjmovej strany rozpočtu, keďže to bude nakoniec viesť k ďalšiemu zdaňovaniu podnikov a zvyšovaniu daňového tlaku na občanov;*

*záver skupiny na vysokej úrovni pre
vlastné zdroje, pokiaľ ide o skutočnosť, že
rozpočet EÚ sa musí sústrediť na oblasti,
ktoré prinášajú najvyššiu európsku
pridanú hodnotu, a prístup primeranej
návratnosti, ktorý by sa mal skončiť,
keďže zo správy vyplýva, že všetky členské
štáty majú z rozpočtu EÚ prínos, a to bez
ohľadu na ich „čistý zostatok“;*

Or. en

10.3.2017

A8-0060/18

Pozmeňujúci návrh 18

Marco Zanni, Stanisław Żółtek, Sophie Montel, Auke Zijlstra, Bernard Monot, Michal Marusik, Marcus Pretzell

v mene skupiny ENF

Správa

Siegfried Mureşan

Usmernenia pre rozpočet na rok 2018 – Oddiel III
2016/2323(BUD)

A8-0060/2017

Návrh uznesenia

Odsek 30 a (nový)

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

30a. požaduje výrazné a konkrétne zníženie administratívnych výdavkov v EÚ, a to s prihliadnutím na hospodárske obmedzenia vo viacerých členských štátoch;

Or. en